
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.617 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  279 DEL  16-12-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a 

causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove  - I° STRALCIO- 

CUP E19J19000100008 - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che nelle date del 24.08.2016, 26-30.10.2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di notevole 

intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 

ed il territorio Comunale; 

- che tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

- che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 / 2021 del Comune di Muccia, nel quale 

l’intervento in oggetto è stato inserito nella prima annualità – codice unico intervento: 

L00263210437201900023; 

 Richiamate integralmente: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n.2 del 04.02.2017 con le quali 

venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le Soluzioni Abitative di 

Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il layout 

definitivo delle aree S.A.E.; 

 Rilevato: 

- che a causa dell’intenso traffico di mezzi pesanti e mezzi d’opera, necessari per la realizzazione 

dell’area S.A.E. di Pian di Giove, alcune infrastrutture comunali sono state danneggiate ed in 

particolare la strada comunale “Via delle Piane”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 2  - 

 Preso atto: 

- del Progetto di fattibilità tecnico-economica dell’importo totale di €.433.010,42, redatto dall’Ufficio 

Tecnico comunale e trasmesso al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche in data 

02.11.2018 Prot. 8581, per la richiesta del relativo finanziamento; 

- della nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche del 28.12.2018, assunta al 

protocollo comunale n. 10449 in pari data, con la quale: 

➢ veniva di fatto riscontrato il danneggiamento delle infrastrutture comunali al seguito del 

passaggio dei mezzi pesanti per la realizzazione delle SAE; 

➢ veniva autorizzata preventivamente la spesa di €.433.010,42, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 

489/2017, art. 3, comma 1, lettera a); 

 Richiamata: 

- la determinazione n. 119 del 20.06.2019, con la quale è stato affidato l’incarico alla Società E.I.G. 

S.T.P. S.r.l. di Muccia (MC), per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Contabilità e Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento 

della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle 

S.A.E. area Pian di Giove” in 2 stralci funzionali ed il relativo impegno di spesa per complessivi € 

45.795,97; 

Visto: 

- il progetto definitivo/esecutivo – rev. Ottobre 2019, redatto dall’Ing. Carlo Resparambia della Società 

E.I.G. S.r.l. S.T.P., assunto al protocollo comunale n. 8801 del 31.10.2019, denominato “Progetto 

Esecutivo lavori di sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognature 

esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area 

Pian di Giove – I STRALCIO”; 

- il parere di compatibilità idraulica rilasciato dalla Regione Marche – Servizio Tutela, Assetto e 

Gestione del Territorio, pervenuto al protocollo comunale n. 8725 del 30.10.2019; 

- il verbale di verifica del progetto esecutivo del 06.11.2019 protocollo n. 8916, ai sensi dell’art. 26 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 

- la Delibera di Giunta Comunale n.87 del 06/11/2019 che approva il progetto definitivo/esecutivo 

denominato “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente 

lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di 

Giove – I STRALCIO” (CUP E19J19000100008) dell’importo complessivo di €.209.112,48 di cui 

€.149.367,58 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed €.59.744,90 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

 

1. ELABORATI TECNICI/GRAFICI 

EE Elenco Elaborati      Rev. 1 

RT Relazione Tecnica      Rev. 2 

DF Documentazione Fotografica     Rev. 0 

1.0 Elaborati Grafici Interventi di Progetto   Rev. 2 

EP Elenco Prezzi       Rev. 2 

CM Computo Metrico Estimativo     Rev. 2 

IS Calcolo Incidenza Sicurezza     Rev. 2 

IM Calcolo Costo della Manodopera    Rev. 2 

QT Quadro Tecnico Economico     Rev. 2 

CSA Capitolato Speciale d’Appalto    Rev. 2 

CR Cronoprogramma Lavori     Rev. 1 

SC Schema Contratto      Rev. 0 

PSC Piano Sicurezza e Coordinamento    Rev. 1 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 3  - 

FO Fascicolo dell’Opera      Rev. 1 

PM Piano di Manutenzione     Rev. 1 

 Relazione idrologico – idraulica 

 

2. QUADRO TECNICO ECONOMICO del I STRALCIO dell’opera come sotto riportato: 

 
 

Preso atto: 

- che, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. B) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei 

contratti Pubblici” (nel proseguo Codice) successivamente modificato e integrato con il Decreto 

Correttivo n.56 del 19.04.2017 e modificato dalla Legge di conversione L.55/2019 in vigore dal 

18/06/2019, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di importo inferiore a 150.000 

euro mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi ove esistenti; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 4  - 

Ritenuto: 

- che, per l’affidamento di cui trattasi, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto previa consultazione di cinque preventivi, in quanto trattasi di lavori di 

importo complessivo inferiore a 150.000 euro; 

- che, in relazione a quanto disposto dell’articolo 36, comma 9 bis) del Codice e fatto salvo quanto 

previsto all’art. 95, comma 3, si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il 

criterio del minor prezzo; 

 Considerato: 

- che in proposito l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, prescrive l’adozione di una 

preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, per le quali, nel caso in specie, si può far 

riferimento anche a quanto in narrativa sopra riportato; 

Ritenuto: 

- di individuare il fine del contratto da stipulare nella necessità di eseguire il seguente intervento: 

“Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada 

delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I 

STRALCIO”; 

- di richiamare l’oggetto dei contratti, la loro forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale 

d’appalto (nel proseguo anche CSA), approvato con la precitata Deliberazione della Giunta Comunale 

n.87 del 06/11/2019; 

- di provvedere ad accertare l’idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria e le capacità 

tecniche e professionali degli operatori economici previo reperimento della seguente documentazione: 

➢ iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori; 

➢ il documento che attesta l’iscrizione al registro della Camera di commercio, industria, 

agricoltura e artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento 

delle attività nello specifico settore oggetto di contratto; 

➢ l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore assimilabile, 

nei tre anni precedenti, ovvero il possesso di specifiche attrezzature e/o equipaggiamento 

tecnico; 

➢ dichiarazione di presa visione del progetto, di accettazione del contenuto e di essere 

pienamente edotti sulla tipologia degli interventi da effettuare; 

➢ dichiarazione ai sensi dell’articolo 46 del DPR n. 445/2000 e successive circa 

l’insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- di redigere ed approvare l’allegato A “Modello di richiesta di offerta economica” da sottoporre agli 

operatori economici per la valutazione dell’affidamento diretto;  

Visto: 

- il Protocollo di Intesa del 26/10/2016 tra l’Autorità Nazionale Antimafia e il Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri  e le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria per il monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli interventi di emergenza conseguenti al 

sisma che il 24 agosto 2016 e successivi ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria ed in particolare l’art. 3 comma 1 nel quale viene stabilito che… “L’Autorità disporrà, 

secondo le modalità stabilite all’art. 4, verifiche sui procedimenti di cui all’art. 2, comma 2, che il 

Dipartimento della Protezione Civile e le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria segnaleranno, in 

quanto ritenuti di elevato importo o di particolare rilevanza o complessità”;  

 Considerato: 

- che l’intervento in oggetto risulta di limitato importo e non di particolare rilevanza o complessità in 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 5  - 

quanto appartenente alla categoria OG3 e l’importo dei lavori in appalto, comprensivo degli oneri 

della sicurezza è di importo inferiore alla I° categoria d’intervento, come risulta dalla dichiarazione 

redatta dal RUP Geom. Marco Piccioni in data 16/12/2019 prot. 10.141; 

 Tenuto conto: 

- che ai fini della codifica della procedura si è provveduto ad acquisire il codice CUP 

E19J19000100008; 

- che, ai fini della copertura finanziaria dell’intervento, gli oneri derivanti dall’affidamento dei lavori di 

cui al presente atto, di importo massimo pari ad €.433.010,42, trovano integrale copertura nei fondi 

stanziati con nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche n. 1426609 del 28.12.2018, 

assunta al protocollo comunale n. 10449 del 28.12.2018, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del 

Dipartimento di Protezione Civile n.489 del 2017, articolo 3, comma 1, lettera A); 

 Dato atto: 

- che la somma complessiva dei lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di 

realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove – I STRALCIO” trova copertura economica al capitolo 

n. 2684/15 “Sistemazione e ripristino delle infrastrutture danneggiate per la realizzazione delle SAE 

in Loc. Pian di Giove - Strada delle Piane” Codice di Bilancio anno 2019 n. 10.05-2.05.99.99.999; 

Visti: 

- gli articoli 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Attesa: 

- la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

   

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto responsabile 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in narrativa: 

 

1. di approvare le premesse di cui in narrativa; 

2. di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la procedura di affidamento dei 

lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento della fognature 

esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. 

area Pian di Giove – I STRALCIO” – CUP E19J19000100008 mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2) lett. B) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, previa acquisizione di 

cinque preventivi; 

3. di approvare allo scopo l’allegato A “Modello di richiesta di offerta economica” sul quale gli 

operatori economici saranno invitati a formulare la relativa offerta economica; 

4. Di stabilire, che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 

36, comma 9 bis) del Codice; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice si procederà alla stipula del 

contratto in forma di atto pubblico amministrativo; 

6. Di accertare che, ai fini della copertura finanziaria dell’intervento, gli oneri derivanti 

dall’affidamento dei lavori di cui al presente atto, di importo massimo pari ad €.433.010,42, 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 6  - 

trovano integrale copertura nei fondi stanziati con nota del Servizio di Protezione Civile della 

Regione Marche n. 1426609 del 28.12.2018, assunta al protocollo comunale n. 10449 del 

28.12.2018, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del Dipartimento di Protezione Civile 

n.489 del 2017, articolo 3, comma 1, lettera A); 

 

7. Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori di “Sistemazione e ripristino del manto 

stradale e completamento della fognature esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a 

causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove – I STRALCIO” per 

€.209.112,48 trova copertura al capitolo n. 2684/15 “Sistemazione e ripristino delle 

infrastrutture danneggiate per la realizzazione delle SAE in Loc. Pian di Giove - Strada delle 

Piane” Codice di Bilancio anno 2019 n. 10.05-2.05.99.99.999; 

 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Piccioni, istruttore tecnico 

responsabile dell’ufficio LL.PP. del comune; 

 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del committente, ed in 

particolare nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara” del sito 

del Comune di Muccia, all’Albo Pretorio on-line; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento: 

al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 

spesa. 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 279 del 16-12-2019   

-  pag. 7  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 16-12-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 16-12-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     16-12-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-12-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

